
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

234

Poslední zkoumaná parcela v r. 2020 (č. 376/14) přišla na 
řadu v září. Oproti výše popsaným parcelám jsme zde na skryté 
ploše identifikovali již pouze 10 objektů (č. 876–885) kultury 
lužických popelnicových polí, zřejmě jde o jihozápadní okraj 
osídlené plochy. Opět se jednalo o zásobní a jiné běžné sídlištní 
jámy. Jako nejzajímavější můžeme označit oválný objekt č. 880 
s vrstvami mazanice a uhlíků. V tomto objektu se jako příměs 
vyskytovaly střepy kultury s lineární keramikou, naprosto však 
převažoval materiál kultury lužických popelnicových polí. 
Z rozměrnější sídlištní jámy (obj. č. 879) byla vyzvednuta celá 
neporušená vázovitá nádoba.

Literatura
Halama, J. 2015: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 56(1), 

177–178.
Halama, J., Tomešová, B. 2018: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled 

výzkumů 59(1), 163–164.
Tomešová, B. 2017: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 58(1), 

205–206.
Tomešová, B. 2019: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 60(1), 

211–212.
Tomešová, B. 2020: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 61(1), 

172–173.
Vránová, V. 2015: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 56(1), 177.

Summary
A total of 77 sunken archaeological features were examined 
during the next season of rescue excavations in “Za Kostelem” 
field in the Dubicko cadastral area (Šumperk District). Most 
were dated to the Lusatian Urnfield culture period and there 
was also an admixture of pottery dated to the Linear Pottery 
culture in some of the pits.

Barbora Tomešová, Jakub Halama

Habrůvka (okr. Blansko)
„Nad Josefovem“, parc. č. 433/1.
Střední doba bronzová, mladší doba bronzová. Depot.  
Průzkum detektorem kovu. Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o., 
inv. č. S 10071–10072.

Lokalizace: WGS-84 – 49.3115025N, 16.6937789E; 49.3120933N, 16.6948281E

Na jaře roku 2020 objevil P. Stejskal ve svahu (370–380 m n. m.) 
východně od Josefova dva bronzové předměty vzdálené od 
sebe zhruba 100 m. Oba náleží ke garnituře ženského šperku 
(obr. 12). Prvním z nich je kulatý tyčinkovitý náramek s otevře-
nými konci o průměru zhruba 80 mm, zdobený svazky příčných 
rýžek. Tyčinka má kulatý průřez a směrem ke koncům se zužuje, 
oba konce jsou zkorodované. Druhý předmět představuje spi-
rálku (vlasová ozdoba/prsten/záušnice, Salaš 2005, 101–103) svi-
nutou z kulatého drátu se zašpičatělými konci o celkovém prů-
měru 24 mm. Počet vinutí je sedm. Předměty ležely v hloubce 
zhruba 20 cm a mohou být součástí rozrušeného depotu. Z hle-
diska morfologického se v obou případech jedná o chronologicky 
málo citlivé předměty běžně se objevující v depotech od střední 
do mladší doby bronzové (Salaš 2005).

Literatura
Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 

Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Summary
A stray bronze bracelet and a bronze spiral from the Middle to 
Late Bronze Age situated approximately 100 m apart were found 
in “Nad Josefovem” field at the Habrůvka site (Blansko District).

Marek Novák, Petr Stejskal

Hněvotín (okr. Olomouc)
„K Žerůvkám“.
Lužická kultura. Místo sběru. Povrchový nález. Průzkum.  
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84 – 49.5595278N, 17.1749444E

V roce 2019 našel Z. Novotný bronzovou sekeru v trati 
„K Žerůvkám“ jižně od obce Hněvotín a daroval ji do Vlas-
tivědného muzea v Olomouci. Jde o malou sekeru s tulejkou 
a ouškem, které je z jedné strany odlomeno. Okraj tulejky ze-
siluje žebro a povrch artefaktu zdobí trojice plastických žebí-
rek ve tvaru písmene Y. Ostří artefaktu je mírně poškozeno. 
Dochované rozměry: délka 55 mm, max. šířka 29 mm, hloubka 
tulejky 34 mm, váha 64 g (obr. 13). Sekery s tulejkou se obje-
vují zejména v průběhu mladší až pozdní doby bronzové (např. 
Salaš 2005, 37–44). Na celém katastru Hněvotína evidujeme 
několik poloh s doloženými nálezy z mladší i pozdní doby 
bronzové (srov. Šmíd 1993, 118; Kalábek 2001, 162; Kalábek 
2005, 242; Tajer 2005, 185–196; Kalábek 2017, 206). Zda nově 
získaný artefakt z katastru Hněvotína indikuje dosud nezná-
mou lokalitu nebo souvisí s již známými, nelze v současnou 
chvíli rozhodnout.

Literatura
Kalábek, M. 2001: Hněvotín (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 42, 162.
Kalábek, M. 2005: Hněvotín (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 46, 242.
Kalábek, M. 2017: Hněvotín (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 58(1), 206.
Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 

Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Šmíd, M. 1993: Zpráva o výsledcích povrchových sběrů a drobných 
výzkumů v roce 1991. Přehled výzkumů 1991, 118–119.

Tajer, A. 2005: Sídlištní objekt slezské kultury z Hněvotína. 
In: M. Bém, J. Peška (eds.): Ročenka 2004. Olomouc: 
Archeologické centrum Olomouc, 185–198.

Obr. 12. Habrůvka.  
Bronzový náramek a spirálka. 
Kresba M. Novák.
Fig. 12. Habrůvka. Bronze 
bracelet and a spiral-shaped 
ring. Drawing by M. Novák.


